Ofício 3/2022 – SINTEPS
São Paulo, 31 de janeiro de 2022.

Prezada Senhora
Laura Laganá,
Diretora Superintendente do Ceeteps.

O Conselho Diretor do Sinteps, composto por Diretores de Base eleitos em diversas unidades
do Ceeteps, Diretores Regionais e Diretores Executivos da entidade sindical, encaminha a V.S.ª a
reivindicação de adiamento do início das atividades presenciais nas ETECs e FATECs da instituição
enquanto a variante ômicron estiver causando recordes de contaminação entre pessoas de todas as
faixas etárias, com esquema vacinal completo ou não.

Há que se ressaltar que o número de internações e mortes tem crescido muito também,

chegando a números na casa de 800 óbitos diários.

Entendemos, como já ressaltamos em ofícios anteriores que, além de aumentar todas as

medidas de proteção nas unidades, o ideal para o momento seria fazer como a Unesp, a Rede
Federal de Educação Tecnológica, o TRT de São Paulo, entre outros órgãos públicos, e adiar o
retorno presencial para o início de março, quando as autoridades sanitárias avaliam que o surto
causado pela variante ômicron já estará sob controle.

Não é somente este Conselho Sindical que reivindica tal providência de V.S.ª, mas a

comunidade, que vem assinando abaixo-assinado virtual do Sinteps, totalizando na data de hoje
cerca de 6.000 assinaturas (https://chng.it/pyQ77gKHGB).

Assim, como também orienta o Conselho Nacional de Educação (CNE), reivindicamos mais

uma vez que V.S.ª faça valer a autonomia de gestão que a autarquia possui para adiar o retorno das
aulas presenciais até o dia 6 de março de 2022, analisando, então, o contexto da pandemia no estado
de São Paulo.

Aguardando manifestação favorável às reivindicações da comunidade do Ceeteps,

despedimo-nos.

 Atenciosamente,

Silvia Elena de Lima (Presidente do SINTEPS)

https://chng.it/pyQ77gKHGB